
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

2 1 FEB. 2017 

1), t, f ( I 

~~·~· 
4, 2-

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemiladiciassette, addì 21 febbraio alle ore 15.52, presso il 
Salone di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
convocato con nota rettorale prot. n. 0011364 del 16.02.2017 (Allegato 1), per 
l'esame e la discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

................ OMISSIS ............ . 

Sono presenti: il rettore prof. Eugenio Gaudio, Presidente; il prorettore 
vicario prof. Renato Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. 
Vincenzo Francesco Nocifora, prof. Bartolomeo Azzaro, dott. Francesco 
Calotta, prof. Miche! Gras, sig. Beniamino Altezza, dott.ssa Angelina 
Chiaranza, sig. Angelo Marzano, sig. Antonio Lodise e il direttore generale 
Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di segretario. 

Assiste per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott. Michele Scalisi. 

Il Presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la se~uta . 

................ OMISSIS ............ . 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Consiglio d1 
Amministrazione 

Seduta del 

2 1 FEB. 2017 
"-m 
E 
g 
o 
(J 
tu 

J 

t • - • -

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ or ROMA 

Edificio ex Poste: rimodulazione spazi Dipartimento Istituto Italiano di 
Studi Orientali e Dipartimento Studi europei, americani e interculturali 

Il Presidente ricorda che nella seduta del 24 gennaio 2017 il Consiglio ha 
deliberato di assegnare all'Istituto Confucio ulteriori spazi per l'espansione 
delle funzioni sue proprie, individuandoli sia presso Palazzo Baleani che 
presso l'edificio ex Poste San Lorenzo. 

Riguardo la sede di San Lorenzo, in particolare, ricorda che all'Istituto 
Confucio è stato assegnato un locale uso ufficio di circa 45 mq. al piano terra, 
oltre all'uso di due aule prospicienti, e che tale assegnazione è stata 
considerata possibile «operando minime rimodulazioni di quanto già attribuito 
al Dipartimento ISO, anche in considerazione della sopravvenuta disponibilità 
determinata dal mancato trasferimento di n.2 unità di personale per motivi 
legati alla didattica/ricerca o a situazioni contingenti, e degli spazi destinati al 
Dipartimento di Studi europei americani e interculturali, la cui definizione di 
dettaglio è in corso sulla base delle effettive necessità e in vista 
dell'imminente trasferimento». 

Occorre pertanto dare atto di tali rimodulazioni, cui si è fatto riferimento nella 
precedente cartellina istruttoria, fornendo il dettaglio delle modifiche 
concordate, a valle dei sopralluoghi e delle intese intervenute. Ciò consente 
anche di dare completo seguito alla delibera 294/16 con la quale il CdA, 
nell'individuare il Dipartimento di Studi Europei americani e interculturali quale 
secondo utilizzatore principale della sede, ha rinviato ad altra seduta la 
definizione puntuale dell'assetto degli spazi di pertinenza fra i due 
dipartimenti. 

Premesso che il Dipartimento ISO aveva rappresentato l'esigenza di spostare 
alcune unità di personale bibliotecario dal terzo piano al secondo, in 
prossimità della Biblioteca e in funzione di una dislocazione più razionale e di 
un migliore servizio, la rimodulazione è stata concordata nei seguenti termini: 

- destinazione di un locale del piano secondo, meglio individuato nella 
planimetria allegata, a ufficio per il personale bibliotecario della sede, in 
condivisione fra le strutture ubicate presso l'edificio (ISO, DSEAI, Biblioteca di 
lingue); 

- assegnazione dei locali del terzo piano, meglio individuati nella planimetria 
allegata, al Dipartimento di Studi Europei Americani e interculturali. 

Tale operazione, quindi, va da un lato a compensare, per il Dipartimento ISO, 
l'attribuzione a Confucio del locale piano terra, la possibilità di uso condiviso 
del locale bibliotecari al piano secondo e l'avvenuta ricollocazione delle due 
unità di personale docente presso la sede della Città Universitaria; dall'altro 
va a compensare, per il Dipartimento di Studi Europei, la cessione del sopra 
citato locale del secondo piano, destinato al personale bibliotecario della 
sede. 

Il Presidente inoltre, in relazione ai quattro laboratori principali del terzo piano, 
precisa che due saranno assegnati alla didattica del Dipartimento di Studi 



Consiglio di 
Amm1nistraz1one 

Seduta del 

2 t FEB. 2017 

~

E 
o 
e 
8 w 
:s 
2: 
(l) 

C,) 

<D 
o 
·2 
o 
E ·.s e 
~~a. 

Cl) • 
(U .!:: ii 
~~~ 

SAPIENZA 
UNIVF.R<;ITÀ DI ROMA 

europei A.I. e. due alla didattica del Dipartimento ISO, come definito nel corso 
dei lavori del tavolo tecnico istituito per verificare la fattibilità della proposta di 
trasferimento del Dipartimento di Studi europei presso l'edificio ex Poste (cfr. 
verbale del 27.6~2016). Il quinto. laboratoria,~·realizzato successivamente, 
potrà essere attribuito in condivisione, ovvero al Dipartimento che risulti 
averne una maggiore necessità. 

L'assetto dei due Dipartimenti nei rimanenti piani dell'edificio (terra e primo) è 
meglio illustrato nelle relative planimetrie, anch'esse allegate quale parte 
integrante. 

Il Presidente invita il Consiglio a deliberare. 

Allegato parte integrante: planimetrie stralcio piani primo, secondo, terzo e 
quarto dell'edificio Ex Poste San Lorenzo 

Allegato in visione: 
delibera C.d.A. 14/17 del 24 gennaio 2017 
delibera C.d.A 294/16 del 27 settembre 2016 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

2 1 FEB. 2017 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

............ OMISSIS ............. . 

DELIBERAZIONE N. 47/17 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto dell'Università La Sapienza; 
• Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 24 giugno 

2014 e n. 294 del 27 settembre 2016 con le quali sono stati individuati i 
due Dipartimenti principali utilizzatori dell'edificio Ex Poste San 
Lorenzo, rinviando ad altra seduta la definizione puntuale dell'assetto 
degli spazi di pertinenza; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 24 gennaio 
2017 con la quale sono stati assegnati, fra l'altro, spazi dell'edificio ex 
Poste San Lorenzo per l'espansione delle funzioni dell'Istituto 
Confucio; 

• Considerata l'opportunità di rimodulare gli spazi fra le strutture 
utilizzatrici della sede, in relazione alle effettive necessità e alle 
esigenze evidenziate in istruttoria; 

• Vista la proposta di rimodulazione, nei termini concordati con il 
Dipartimento ISO, e meglio rappresentati nelle planimetrie allegate; 

• Considerata l'opportunità di procedere alla definizione puntuale degli 
spazi di pertinenza dei due dipartimenti; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, Calotta, 
Gras, Altezza, Chiaranza, Marzano e Lodise 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di rimodulazione degli spazi dell'edificio ex 
Poste San Lorenzo fra il Dipartimento ISO e il Dipartimento di Studi 
Europei, Americani e interculturali nei seguenti termini: 

- destinazione di un locale del piano secondo, meglio individuato 
nella planimetria allegata, a ufficio per il personale bibliotecario 
della sede, in condivisione fra le strutture ubicate presso l'edificio 
(ISO, DSEAI, Biblioteca di lingue); 

assegnazione dei locali del terzo piano, meglio individuati nella 
planimetria allegata, al Dipartimento di Studi Europei Americani e 
interculturali 

• di approvare l'attribuzione di due dei laboratori principali del piano 
terzo alla didattica del Dipartimento di Studi Europei americani e 
interculturali e due alla didattica del Dipartimento ISO. Il quinto 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Cons1gtio di 
Amministrazione 

Seduta del 

2 1 FEB. 2017 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

laboratorio potrà essere attribuito in condivisione, ovvero al 
Dipartimento che risulti averne una maggiore necessità; 

• di approvare l'assetto dei due Dipartimenti citati nei rimanenti piani 
dell'edificio (terra e primo) come illustrato nelle relative planimetrie, 
anch'esse allegate quale parte integrante. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

ILSE 
Carlo 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 

+++++++++++++ 

Mod 1003 



*

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

4

3

2

1

1

5

19

18

17

16

1

.2

0

1.20

4

.

2

0

4
.
2

0

20°

1
.
5

0

TAVOLA CALDA (MENSA)

BAR

BIBLIOTECA

UFFICIO

mq 32

p. 4

UFFICIO

mq 29

p.3

UFFICIO

mq 22

p. 2

UFFICIO

mq 25

p. 2

AULA

mq 100

p. 67

AULA

mq 126

p. 84

AULA

mq 190

p. 126

AULA

mq 100

p. 67

AULA

mq 100

p. 67

AULA

mq 100

p. 67

Dip. Studi Europei, Americani e interculturali

Stralcio Pianta Piano Primo

EX EDIFICIO POSTE - RM019

Dip.  I.S.O.

Bar/Tavola calda

LEGENDA



Zona filtro areata dal cavedio

*

*

Dip. Studi Europei, Americani e interculturali

25

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

4

3

2

1

1

5

20

21

22

23

24

26

28

27

29

19

18

17

16

30

1

.2

0

1.20

4

.

2

0

4
.
2

0

20°

1
.
5

0

UFFICIO

mq 70

p.8

UFFICIO

mq 75

p.8

UFFICIO

mq 56,6

p.6

SALA

RIUNIONI

mq 102

UFFICIO

mq 27

p. 1

(direttore)

UFFICIO

mq 31

p. 4

UFFICIO

mq 25

p. 3

UFFICIO

mq 42

p. 5

UFFICIO

mq 42

p. 5

BIBLIOTECA

BIBLIOTECA

BIBLIOTECA

UFFICIO

mq 15

p. 1

UFFICIO

mq 26

p. 2

UFFICIO

mq 26

p. 2

UFFICIO

mq 10

p. 1

Stralcio Pianta Piano Secondo

EX EDIFICIO POSTE - RM019

SOPPALCO

Bilioteca I.S.O.

Biblioteca di Lingue

Locale bibliotecari (in condivisione)

LEGENDA



UFFICIO

mq 24

p. 1

UFFICIO

mq 18

p. 3

UFFICIO

mq 18

p. 2

UFFICIO

mq 22

p. 3

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 21

p. 3

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 20

p. 3

SALA

RIUNIONI

mq 110

LOCALE

TECNICO

DEPOSITO

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 30

p. 4

UFFICIO

mq 36

p. 5

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 15

p. 2
LABORATORIO

mq 98

LABORATORIO

mq 109

LABORATORIO

mq 96

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 15

p. 1

UFFICIO

mq 15

p. 1

UFFICIO

mq 28

p. 3

UFFICIO

mq 22

p. 3

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 24

p. 3

UFFICIO

mq 32

p. 5

UFFICIO

mq 21

p. 2

LABORATORIO

mq 105

LABORATORIO

mq 107

UFFICIO

mq 27

p. 3

UFFICIO

mq 26

p. 3

UFFICIO

mq 25

p. 3

UFFICIO

mq 25

p. 3

UFFICIO

mq 22

p. 2

UFFICIO

mq 22

p. 1

UFFICIO

mq 29

p. 3

UFFICIO

mq 29

p. 3

UFFICIO

mq 32

p. 4

UFFICIO

mq 32

p. 4

UFFICIO

mq 22

p. 2

UFFICIO

mq 22

p. 2

SALA RIUNIONI

mq 65

Dip. Studi Europei, Americani e interculturali

Stralcio Pianta Piano Terzo

EX EDIFICIO POSTE - RM019

Dip. I.S.O.

LEGENDA



14

23

1.20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

34 33 32 31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20

UFFICIO

mq 21

p. 1

UFFICIO

mq 45

p. 2

AULA

mq 140

p. 100

AULA

mq 140

p. 100

AULA

mq 140

p. 100

AULA MAGNA

p. 380

Istituto Confucio

Aule Istituto Confucio

Zona filtro areata dal cavedio

*

*

Dip. Studi Europei, Americani e interculturali

25

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

4

3

2

1

1

5

20

21

22

23

24

26

28

27

29

19

18

17

16

30

1

.2

0

1.20

4

.

2

0

4
.
2

0

20°

1
.
5

0

UFFICIO

mq 70

p.8

UFFICIO

mq 75

p.8

UFFICIO

mq 56,6

p.6

SALA

RIUNIONI

mq 102

UFFICIO

mq 27

p. 1

(direttore)

UFFICIO

mq 31

p. 4

UFFICIO

mq 25

p. 3

UFFICIO

mq 42

p. 5

UFFICIO

mq 42

p. 5

BIBLIOTECA
BIBLIOTECA

BIBLIOTECA

AULA

p. 100

AULA

p. 100

AULA

p. 200

AULA

p. 200

AULA

p. 130

UFFICIO

mq 24

p. 1

UFFICIO

mq 18

p. 3

UFFICIO

mq 18

p. 2

UFFICIO

mq 22

p. 3

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 21

p. 3

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 20

p. 3

SALA

RIUNIONI

mq 110

LOCALE

TECNICO

DEPOSITO

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 30

p. 4

UFFICIO

mq 36

p. 5

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 15

p. 2

UFFICIO

mq 20

p. 3

UFFICIO

mq 15

p. 2
LABORATORIO

mq 98

LABORATORIO

mq 109

LABORATORIO

mq 96

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 15

p. 1

UFFICIO

mq 15

p. 1

UFFICIO

mq 28

p. 3

UFFICIO

mq 22

p. 3

UFFICIO

mq 19

p. 2

UFFICIO

mq 24

p. 3

UFFICIO

mq 32

p. 5

UFFICIO

mq 21

p. 2

LABORATORIO

mq 105

LABORATORIO

mq 107

UFFICIO

mq 27

p. 3

UFFICIO

mq 26

p. 3

UFFICIO

mq 25

p. 3

UFFICIO

mq 25

p. 3

UFFICIO

mq 22

p. 2

UFFICIO

mq 22

p. 1

UFFICIO

mq 29

p. 3

UFFICIO

mq 29

p. 3

UFFICIO

mq 32

p. 4

UFFICIO

mq 32

p. 4

UFFICIO

mq 22

p. 2

UFFICIO

mq 22

p. 2

SALA RIUNIONI

mq 65

UFFICIO

mq 15

p. 1

UFFICIO

mq 26

p. 2

UFFICIO

mq 26

p. 2

UFFICIO

mq 10

p. 1

Stralcio Pianta Piano Secondo

EX EDIFICIO POSTE - RM019

SOPPALCO

Bilioteca I.S.O.

Biblioteca di Lingue

Locale bibliotecari (in condivisione)

LEGENDA

LEGENDA

*

33 2426

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

34 30 29 2728 25 23 2122 20 1932 31

5

6

7

8

9

1

0

1

1

1

2

1

3

1

4

4

3

2

1

1

5

19

18

17

16

1

.2

0

1.20

4

.

2

0

4
.
2

0

20°

1
.
5

0

TAVOLA CALDA (MENSA)

BAR

BIBLIOTECA

UFFICIO

mq 32

p. 4

UFFICIO

mq 29

p.3

UFFICIO

mq 22

p. 2

UFFICIO

mq 25

p. 2

AULA

mq 100

p. 67

AULA

mq 190

p. 126

AULA

mq 126

p. 84

AULA

mq 108

p. 72

AULA

mq 126

p. 84

AULA

mq 190

p. 126

AULA

mq 190

p. 126

AULA

mq 100

p. 67

AULA

mq 100

p. 67

AULA

mq 100

p. 67

Dip. Studi Europei, Americani e interculturali

Stralcio Pianta Piano Primo

EX EDIFICIO POSTE - RM019

Dip.  I.S.O.

Bar/Tavola calda

LEGENDA

Stralcio Pianta Piano Terra

EX EDIFICIO POSTE - RM019

LOCALE

TECNICO

mq 43


